平成 26 年２月４日

各  位

会 社 名 出 光 興 産 株 式 会 社

代 表者名 代表取締役社長 月 岡  隆

（コード番号：5019  東証第１部）

問 合せ先 経理部ＩＲ室長 橋 床 泰 治

（TEL ： 03 － 3213 － 9307）

特別損失の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ

 当社は下記のとおり、特別損失を計上するとともに、最近の業績の動向等をふまえ、平成 25 年 11

月５日に公表した平成 26 年３月期（平成 25 年４月１日～平成 26 年３月 31 日）の業績予想を修正致

しましたので、お知らせ致します。

記

１． 特別損失の計上について

当社は、当社の完全子会社である英国法人 Idemitsu Petroleum UK Ltd.（以下 IPUK 社）を

通じて行っている石油探鉱・開発事業で、平成 26 年３月期第３四半期連結決算において油田

資産の減損損失約 145 億円を特別損失に計上致します。

IPUK 社は、当社グループが 2009 年 11 月に、17 の鉱区を持つ英国法人を買収する形で英

領北海での原油生産及び探鉱開発事業に参入したものです。

その後、生産・探鉱開発を進めて参りましたが、一部の油田で生産設備のトラブルや輸送パイ

プラインの事故等から期待したような生産数量を得ることが出来ませんでした。この度、生産オペ

レーター等関係者と協議の結果、現時点での当該設備の期待収益が見込めないとの判断に至

り、一部の油田において生産設備の減損処理を実施致します。

２． 平成 26 年３月期の連結業績予想数値の修正（平成 25 年４月１日～平成 26 年３月 31 日）

（単位：百万円、円）

売 上 高

（百万円）

営業利益

（百万円）

経常利益

（百万円）

当期純利益

（百万円）

1 株当たり

当期純利益

（円）

前回発表予想（Ａ）  4,980,000 88,000 87,000 57,000 356.34

今回修正予想（Ｂ）  5,030,000 86,000 88,000 45,000 281.32

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） 50,000 ▲2,000 1,000 ▲12,000

増 減 率 （ ％ ） 1.0 ▲2.3 1.1 ▲21.1

（ ご 参 考 ） 前 期 実 績

（平成 25 年 3 月期）
4,374,696 110,684 109,122 50,167 313.63

注）当社は、平成 25 年 11 月５日に公表致しました「株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更並びに配当予想

の修正に関するお知らせ」のとおり、平成 26 年１月１日を効力発生日として普通株式１株につき４株の割合をもっ

て分割を行っております。その為、平成 26 年３月期の連結業績予想値及び前年実績における１株当たり当期純

利益につきましては、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

３． 業績予想修正の理由

売上高は、円／ドル為替レートが前回予想前提より円安となったため、増加する見通しです。

営業利益については、石油化学製品セグメントは製品マージンの改善等、資源セグメントでは

石油開発事業における数量・価格要因等からそれぞれ増益となる見通しですが、石油製品セグ

メントの製品マージン縮小等による減益がこれを上回るため、全体では 20億円の減益となる見通

しです。

経常利益は持分法投資損益の増加等により 10 億円の増益となる見通しですが、当期利益は

上記 1．に記載のとおり減損損失を計上することなどにより 120 億円の減益となる見通しです。

（前提条件）

（単位：ﾄﾞﾙ／ﾊﾞﾚﾙ、ﾄﾞﾙ／ﾄﾝ、円／ﾄﾞﾙ）

 前回予想 今回予想 増減

原油価格（ドバイ原油） 104.3 104.7 +0.4

ナフサ価格  917  931 +14

為替レート  99.9 101.5 +1.6

注) 今回 2 月以降前提：原油価格 105 ﾄﾞﾙ／ﾊﾞﾚﾙ、ナフサ価格 946 ﾄﾞﾙ／ﾄﾝ、為替レート 105 円／ﾄﾞﾙ

４． 配当予想

当期の期末配当金は１株当たり 25 円を予定しており、前回予想からの変更はございません。

※ 上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以上